ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Калининград 8 ноября 2023 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Балашовой И.С.,

при секретаре судебного заседания Вавиловой М.Р.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Московского района г. Калининграда Брянкина Д.А., ФИО1, Брус Ю.В.,

представителе потерпевшего ИП «ФИО7» - Потерпевший №2,

представителе потерпевшего ООО «Народный магазин» - Потерпевший №1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Симанова А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина РФ

ФИО2, данные о личности

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, находясь 18 января 2023 года в период времени с 15.41 часов до 15.47 часов в магазине «Спар-52», по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, тайно взял со стеллажей принадлежащее ООО «ЕвроРитейл» имущество: 1 пару носков мужских DW Marvel 17C-140СПМ р. 29 темно-бирюзовые, стоимостью 170 рублей; 2 крема для рук «Нивея» антибактериальный, стоимостью 170,43 рублей за штуку, на сумму 340 рублей 86 копеек; гель для душа «Палмолив», стоимостью 151,50 рубль; 2 шампуня «ФИО5», стоимостью 238,62 рублей за штуку, на сумму 477,24 рублей, 2 пары мужских носков «Калининград», стоимостью 57,50 рублей за штуку, на сумму 115 рублей; сумка-шоппер черная с принтом, стоимостью 230 рублей; 4 батарейки «GP Супер ААА», стоимостью 98,29 рублей; пятновыводитель «Ваниш» для цветного белья, стоимостью 224,13 рублей; нож разделочный «Zanussi», стоимостью 578,98 рублей; зубную пасту «ФИО6», стоимостью 194,06 рубля; шампунь «Нивея», стоимостью 198,96 рублей; гель для душа «Акс», стоимостью 207,50 рублей; гель для душа «Нивея», стоимостью 227,81 рублей; зубную щетку «Сплат», стоимостью 174,83 рубля; бальзам «Гарньер», стоимостью 204,67 рубля, а всего имущества на сумму 3593,83 рубля. Похищенное имущество ФИО2 поместил в рюкзак, не оплатив его на кассе, с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитив его, чем причинил ООО «ЕроРитейл» материальный ущерб на сумму 3593,83 рубля.

Кроме того, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи 4-го судебного участка Московского судебного района г. Калининграда от 25 января 2023 года, вступившим в законную силу 5 февраля 2023 года, находясь в период с 19:34 часов до 19:39 часов 14 февраля 2023 года в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

...> умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, тайно взял с витрин принадлежащее ИП «ФИО7» имущество: зубную пасту «Колгейт», стоимостью 101,70 рубль; Ватные палочки «AURA CLASSIC 200 шт.», стоимостью 18,73 рублей; 1 бутылку пива «Жигули Барное», стоимостью 56,28 рублей; кофе «Nescafe Gold», стоимостью 209,32 рублей, а всего имущества, стоимостью 386,03 рублей. Похищенное имущество ФИО2 спрятал в находящуюся при нем сумку, после чего, минуя кассовый терминал, попытался выйти из магазина и попытался скрыться, однако не смог довести свой преступный умысел до конца, поскольку его действия были замечены и пресечены сотрудником указанного магазина ФИО9 В результате вышеуказанных действий ИП «ФИО7» мог быть причинен материальный ущерб в размере 386,03 рубля. 

Кроме того, ФИО2, находясь 22 февраля 2023 года в период времени с 14.51 часов до 14.54 часов в помещение магазина «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, тайно взял со стеллажей принадлежащее ООО «Народный магазин» имущество: «Мандарины вес», стоимостью 100,49 рублей за килограмм, весом 590 грамм, на сумму 59,29 рублей; «Сыр копченый Коса Плетеная», стоимостью 813,64 рублей за килограмм, весом 194 грамма, на сумму 157,85 рублей; два лака для волос «Тафт», стоимостью 229 рублей за штуку, на сумму 458 рублей; кофе «Якобс Монарх», стоимостью 603,75 рубля; кофе «ФИО3 Голд», стоимостью 278,68 рублей; две колбасы с/к «Салями ФИО4», стоимостью 211,09 рублей за штуку, на сумму 422,18 рубля; 4 колбасы с/к «Салями Бланка Альмак», стоимостью 174,55 рубля за штуку, на сумму 698,20 рублей, а всего имущества на сумму 2677,95 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в карманы своей одежды, а также под куртку, надетую на нем и за пазуху штанов, надетых на нем, минуя кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитив его, чем причинил ООО «Народный магазин» материальный ущерб на общую сумму 2677,95 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным в совершении хищения в магазине «Спар-52» имущества, перечисленного выше, принадлежащего ООО «ЕвроРитейл» в дату, время, месте и при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. В содеянном раскаивается. Указывает на то, что в момент хищения находился в тяжелой жизненной ситуации ввиду отсутствия средств к существованию и наличия долга по алиментным обязательствам.

В части хищения имущества в магазинах «Фикс-прайс» и «Победа» вину не признал. Показал, что магазин «Победа» по указанному адресу никогда не посещал, на видеозаписи изображено иное лицо, идентифицировать которого невозможно. Не отрицал нахождение в магазине «Фикс Прайс» в указанный день, однако утверждает о том, что прошел с неоплаченным товаром мимо кассы с целью взять банковскую карту в пакете, который оставил около камеры хранения. Не найдя денежных средств, вернулся обратно, при этом цели хищения товаров не преследовал. Подтвердил попытку расплатиться за покупку иными товарами, приобретенными в другом магазине.

Вместе с тем, виновность ФИО2 в совершении всех трех преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Виновность в совершении преступления в отношении имущества ООО «ЕвроРитейл» (магазин «Спар») подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №3 следует, что 18 января 2023 года, около 15.50 часов, мужчина, одетый в темную куртку, бордовый балахон, черные штаны и черные кроссовки, находясь в вышеуказанном магазине, похитил следующие товары: два шампуня «ФИО5 400мл Длина мечты», стоимостью 238,62 рубля за штуку, две пары «Мужские носки Калининград р27-29 1/12», стоимостью 57,50 за пару, одну «Сумку-шоппер чёрную с принтом 35х42см», стоимостью 230 рублей, один «Гель для душа Акс 250мл Скейтборд и розы», стоимостью 207,50 рублей, один «Нож разделочный Zanussi 20см», стоимостью 578,98 рублей, один «Гель для душа Нивея 250мл Спорт муж», стоимостью 227,81 рубль, одну «Зубную пасту ФИО6 Total Care Комплексная защита 75мл», стоимостью 194,06 рублей, один «Бальзам Гарньер 387мл ФИО10 во всю силу», стоимостью 204,67 рублей, один набор «Батарейка GP Супер ААА 4шт», стоимостью 98,29 рублей, один «Шампунь Нивея 250мл Ultra муж», стоимостью 198,96 рублей, один «Пятновыводитель Ваниш для цветного белья 1л», стоимостью 224,13 рублей, одну зубную щётку «Сплат Professional Whitening жесткая», стоимостью 174,83 рубля, один «Гель для душа Палмолив 250мл Тонус Реливиталинг муж 1/6», стоимостью 151,50 рублей, одни «Носки мужские DW Marvel 17C-140СПМ р.29 темно-бирюзовые», стоимостью 170 рублей за пару, два тюбика «Крем д/рук Нивея 100мл 3в1 Антибактериальный», стоимостью 170,43 рублей за тюбик. Таким образом, ООО «Евроритейл» причинен материальный ущерб в сумме 3593, 83 рубля. Просмотрев видеозаписи, в данном мужчине он узнал ФИО2, который известен ему тем, что неоднократно совершал мелкие кражи в сети магазинов «Спар». Узнал его по походке, чертам лица и внешнему виду. Также передал сотрудникам полиции оптический диск с записями с камер видеонаблюдения магазина, а также товарные накладные и акт инвентаризации на похищенное имущество (том 1 л.д. 54-56).

Свидетель ФИО8 – контролер службы внутреннего контроля ООО «Евроритейл» в магазине «Спар» по ул. Краснооктябрьской 1-7 г. Калининграда. Так, 18 января 2023 года в вечернее время, он просмотрел видео-записи с камер наблюдения, расположенных в магазине, в последствии чего им был выявлен факт хищения вышеуказанного товара на общую сумму 3593, 83 рубля. О случившемся он сообщил своему руководителю Потерпевший №3 и в полицию. Позже им была проведена инвентаризация в магазине, в результате чего были установлены количество и стоимость похищенного имущества. (том 1 л.д. 65-66 ).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 18 января 2023 года, осмотрен торговый зал магазина «Спар», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где произведена фотосъемка стеллажей, с которых был похищен товар. (том 1 л.д. 9-14).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 25 января 2023 года был изъят CD-R диск с записью от 18 января 2023 года с камер видеонаблюдения магазина «Спар», расположенного по адресу: 

<

...>, а также документы, подтверждающие стоимость похищенного (том 1 л.д. 34-37).

Согласно протоколу осмотра документов от 27 января 2023 года осмотрены: акт ревизии от 18 января 2023 года, товарные накладные: № ЕР52015743 от 13 июля 2021 года, № ЕР52005054 от 08 марта 2022 года, № ЕР52023386 от 19 октября 2022 года, № ЕР52020919 от 17 сентября 2022 года, № ЕР52009305 от 03 мая 2022 года, ЕР52019491 от 01 сентября 2022 года, № ЕР52026937 от 30 ноября 2022 года, № ЕР520231133 от 16 октября 2022 года, № ЕР5202867, № ЕР52018692 от 23 августа 2022 года, № ЕР52016402 от 26 июля 2022 года, № ЕР52011701 от 02 июня 2022 года,№ ЕР52015768 от 19 июля 2022 года, № ЕР52012548 от 13 июня 2022 года, № ЕР52015832 от 20 июля 2022 года, в ходе которого установлено, что стоимость похищенного имущества составила: «Носки мужские DW Marvel 17C-140СПМ р. 29 темно-бирюзовый», стоимостью 170 рублей, в количестве 1 штуки; «Крем д/рук «Нивея 100 мл. 3в1 Антибактериальный», стоимостью 170,43 рублей за штуку, в количестве 2 штук, на сумму 340,86 рублей; «Гель для душа Палмолив 250 мл. Тонус Ревиталинг муж 1/6», стоимостью 151,50 рубль, в количестве 1 штуки; «Шампунь ФИО5 400 мл. Длинна мечты», стоимостью 238,62 рублей за штуку, в количестве 2 штук, на сумму 477,24 рублей, «Мужские носки Калининград р. 27-29», стоимостью 57,50 рублей за штуку, в количестве 2 штук, на сумму 115 рублей; «Сумка шоппер черная с принтом 35х42 см», стоимостью 230 рублей, в количестве 1 штуки; «Батарейка GP Супер ААА 4 шт.», стоимостью 98,29 рублей; «Пятновыводитель Ваниш для цветного белья 1 л.», стоимостью 224,13 рублей, в количестве 1 штуки; «Нож разделочный Zanussi 20 см», стоимостью 578,98 рублей, в количестве 1 штуки; «Зубная паста ФИО6 Total Care Комплексная защита 75 мл», стоимостью 194,06 рубля, в количестве 1 штуки; «Шампунь Нивея 250 мл Ultra муж.», стоимостью 198,96 рублей, в количестве 1 штуки; «Гель для душа Акс 250 мл Скейтборд и Розы», стоимостью 207,50 рублей, в количестве 1 штуки; «Гель для душа Нивея 250 мл. Спорт муж.», стоимостью 227,81 рублей, в количестве 1 штуки; «Зубная щетка Сплат Professional Whitening жесткая», стоимостью 174,83 рубля, в количестве 1 штуки; «Бальзам Гарньер 387 мл. ФИО10 во всю силу», стоимостью 204,67 рубля, в количестве 1 штуки, а всего стоимостью 3593,83 рубля (том 1 л.д. 67-85)

Согласно протоколу осмотра предметов, 10 февраля 2023 года осмотрен CD-R диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Спар», расположенного по адресу: 

<

...> от 18 января 2023 года, в ходе которого контролер ФИО8, в лице, совершившем хищение 18 января 2023 года в период времени с 15:41 часов до 15:47 часов, узнал ФИО2 по походке, чертам лица и внешнему виду. Данный гражданин ему известен ранее, поскольку неоднократно совершал хищения в магазинах их торговой сети. (том 1 л.д. 87-92).

Согласно протоколу предметов от 15 февраля 2023 года, с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника, осмотрен CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Спар», расположенного по адресу: 

<

адрес> от 18 января 2023 года в период времени с 15:41 часов до 15:47 часов. В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что на видеозаписи изображен он в момент хищения товаров. (том 1 л.д. 96-102).

Виновность в совершении преступления в отношении имущества ИП «ФИО7» подтверждается следующими доказательствами.

Согласно постановлению мирового суда 4-го судебного участка Московского судебного района города Калининграда от 25 января 2023 года, вступившего в законную силу 05 февраля 2023 года, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 11 суток административного ареста (том 1 л.д. 112).

Представитель потерпевшего Потерпевший №2 показала, что 14 февраля 2023 года в 19:40 часов кассир вышеуказанного магазина ФИО9 сообщила о мужчине, который попытался покинуть магазин с неоплаченным товаром, однако был остановлен ввиду срабатывания сигнала на противокражных рамках. В ходе разговора он представился как ФИО2 При нем был выявлен похищенный товар: зубная паста «ФИО12» 1 шт., ватные палочки «Аура Классик» 1 шт., пиво «Жигули Барное эксп.» 1 шт., кофе сублимированный «Нескафе Голд» 1 шт. Таким образом, ИП «ФИО7», мог бы быть причинён материальный ущерб на общую сумму 386,03 рублей, что подтверждается накладными. (том 1 л.д. 151-152).

Свидетель ФИО9 - кассир магазина «Фикс Прайс» показала, что 14 февраля 2023 года она находилась на своем рабочем месте (за кассой), когда в 19.40 часов мимо её кассы прошел мужчина на вид 40-45 лет, одетый в черную куртку с поднятым капюшоном, черные штаны, черные ботинки, кепку черного цвета, на его плече была сумка синего цвета, сработали противокражные рамки. Она обратила на него внимание, так как он прошел мимо кассы, не останавливаясь. Когда мужчина проходил через противокражные ворота, сработала сигнализация на неразмагниченный товар. Она попросила мужчину остановиться и позвала заведующую магазина. После чего мужчина вернулся на кассу и утверждал, что у него ничего украденного нет. Тогда к кассе подошли другие сотрудники магазина и мужчину попросили показать, что находится у него в рюкзаке, тогда он начал доставать оттуда товары, которые не оплатил. А именно: зубная паста «ФИО12» 1 шт., ватные палочки «Аура Классик» 1 шт., пиво «Жигули Барное эксп.» 1 шт., кофе сублимированный «Нескафе Голд» 1 шт. После этого заведующей магазина были вызваны сотрудники ЧОП, по приезду которых стало известно, что данный мужчина является ФИО2 Похищенные товары были изъяты и позже реализованы в магазине (том 2 л.д. 21-22).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 15 февраля 2023 года осмотрен торговый зал магазина «Фикс Прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого представитель потерпевшего Потерпевший №2 указала на стеллажи, с которых был похищен товар. (том 1 л.д. 120-123).

Согласно протоколу выемки, 16 февраля 2023 года у представителя потерпевшего Потерпевший №2 изъяты документы, подтверждающие стоимость похищенного, а также диск с видеозаписью, на которой запечатлен момент хищения (том 1 л.д. 154-157).

Согласно протоколу осмотра документов, 20 февраля 2023 года осмотрены: акт инвентаризации магазина № от 14 февраля 2023 года, товарная накладная № от 16 декабря 2022 года, товарная накладная № от 03 февраля 2023 года, товарная накладная № от 10 февраля 2023 года, товарная накладная № от 19 января 2023 года, согласно которым стоимость похищенного составила - «Зубная паста ФИО12», стоимостью 101,70 рубль, в количестве 1 шт.; «AURA CLASSIC Ватные палочки п/э 200 шт.», стоимостью 18,73 рублей, в количестве 1 шт.; «Пиво Жигули Барное Экс 0,9 л ПЭТ 4,8%», стоимостью 56,28 рублей, в количестве 1 шт.; «Кофе сублимированный Nescafe Gold 130», стоимостью 209,32 рублей, в количестве 1 шт., а всего имущества, принадлежащего ИП «ФИО7», на общую сумму 386,03 рублей (том 1 л.д. 158-165).

Согласно протоколу осмотра предметов, 24 марта 2023 года осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от 14 февраля 2023 года, в ходе которого свидетель ФИО9 пояснила, что в указанный день, в 19.40 часов, она находилась на своем рабочем месте за кассой, где, мимо её кассы прошел изображенный на видео мужчина. Подтвердила показания об обстоятельствах хищения им товара, данные ею в качестве свидетеля. (т. 2 л.д. 23-28).

Виновность в совершении преступления в отношении имущества ООО «Народный магазин» (магазин «Победа») подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1 сообщил, что 23 февраля 2023 года ему позвонил контролер ФИО11 и сообщил о хищении в 14:50 часов 22 февраля 2023 года неизвестным мужчиной товара из магазина «Победа», расположенного по 

<

адрес>, складывая их в карманы своей куртки и под одежду, после чего покинул магазин, не оплатив их. Просмотрев видеозапись, в данном мужчине узнал ФИО2, который ранее совершал хищения из их сетевых магазинов. Согласно акту инвентаризации от 23 февраля 2023 года, из магазина были похищены: мандарины весом 590 гр., сыр копченный «Коса Плетеная», весом 194 гр., лак для волос «Тафт» 250 мл. в количестве 2 шт., кофе растворимый «Якобс Монарх натуральный сублимированный» 210 г пакет, кофе растворимый «ФИО3 Голд» 190 г., колбаса с/к «Салями ФИО4» 270 г. в количестве 2 шт., колбаса с/к «Салями Бланка Альмак» 260 г. в количестве 4 шт. В результате хищения ООО «Народный магазин» причинен материальный ущерб на общую сумму 2677,95 рублей. (том 2 л.д. 217-218)

Свидетель ФИО11 - контролер магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, показал, что 23 февраля 2023 года при просмотре записей с камер видеонаблюдения выявил факт тайного хищения товара, принадлежащего ООО «Народный магазин» из указанного магазина «Победа». На видеозаписи он обнаружил мужчину на вид 40-45 лет, одетого в куртку светло-коричневого цвета, черные спортивные штаны, черную толстовку с капюшоном, надетым на голову, ботинки черного цвета, с медицинской маской на лице, который брал различные товары из отделов магазина и прятал их по карманам своей одежды, а так же под куртку и в штаны, после чего вышел из магазина, не оплатив их. После проведенной инвентаризации им было установлено хищение товаров: мандарины, весом 590 гр., сыр копченый «Коса плетеная», весом 194 гр., лак для волос «Тафт Пауэр Кашемир черный» 2 шт., кофе сублимированный «Якобс Монарх натуральный сублимированный» 1 шт., кофе растворимый «ФИО3 Голд» 1 шт., колбаса с/к Салями ФИО4» 2 шт., колбаса с/к «Салями Бланка Альмак» 4 шт. О случившемся сообщил в полицию. (том 2 л.д. 19-20).

Свидетель Свидетель №1 – участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Московскому району г. Калининграда показал, что 23 февраля 2023 года в дежурную часть ОМВД России по Московскому району г. Калининграда поступило сообщение от контролера магазина «Победа-4»-ФИО11, о том, что 22 февраля 2023 года в магазине «Победа-4» по 

<

адрес> произошло хищение товаров неустановленным мужчиной. 2 марта 2023 года им был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого он осмотрел записи с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Победа» по адресу: 

<

адрес> При просмотре записи в мужчине на видео он узнал ФИО2, ранее привлекавшего к уголовной и административной ответственности. (том 2 л.д. 4-5).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей, 2 марта 2023 года осмотрен торговый зал магазина «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес> в ходе которого участвующий контролер магазина ФИО11 указал на стеллажи, с которых было совершено хищение товара. (том 1 л.д. 181-185).

Согласно протоколу выемки от 9 марта 2023 года у представителя потерпевшего изъяты документы, подтверждающие стоимость похищенного, а также диск с видеозаписью момента хищения (том 1 л.д. 222-226).

Согласно протоколу осмотра предметов и фототаблицы к нему, 9 марта 2023 года, с участием потерпевшего Потерпевший №1, осмотрен DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес> от 22 февраля 2023 года. При просмотре записи в мужчине на видео он узнал ФИО2, по чертам лица, походке, телосложению и манере поведения, поскольку он ранее ему знаком как лицо, ранее совершавшее хищения из магазинов их сети. (т. 1 л.д. 227-233).

Согласно протоколу осмотра документов от 9 марта 2023 года, осмотрены: акт инвентаризации магазина от 23 февраля 2023 года, товарная накладная № НМЦЛ159988 от 1 декабря 2022 года, товарная накладная № от 22 декабря 2022 года, товарная накладная № от 22 февраля 2023 года, товарная накладная №НМЦЛО24603 от 20 февраля 2023 года, товарная накладная № НМЦЛ020193 от 12 февраля 2023 года, товарная накладная № от 15 ноября 2022 года, товарная накладная № НМЦЛ024338 от 20 февраля 2023 года. Согласно исследованным документам, установлено хищение товара: «Мандарины вес», стоимостью 100,49 рублей за килограмм, весом 590 грамм, на сумму 59,29 рублей; «Сыр копченый Коса Плетеная», стоимостью 813,64 рублей за килограмм, весом 194 грамма, на сумму 157,85 рублей; два лака для волос «Тафт», стоимостью 229 рублей за штуку, на сумму 458 рублей; кофе «Якобс Монарх», стоимостью 603,75 рубля; кофе «ФИО3 Голд», стоимостью 278,68 рублей; две колбасы с/к «Салями ФИО4», стоимостью 211,09 рублей за штуку, на сумму 422,18 рубля; 4 колбасы с/к «Салями Бланка Альмак», стоимостью 174,55 рубля за штуку, на сумму 698,20 рублей. Общая стоимость похищенного имущества составила 2677,95 рублей, что соответствует показаниям потерпевшего и заявленного иска. (том 1 л.д. 234-246)

Кроме того, по эпизодам хищения в магазине «Фикс Прайс» и «Победа» доказательством виновности в совершении преступлений является протокол осмотра предметов от 20 марта 2023 года, в ходе которого осмотрены диски, с видеозаписью от 14 февраля 2023 года и от 22 февраля 2022 года, где участвующий свидетель Свидетель №2, в лице, совершившем хищение в вышеуказанных магазинах при вышеуказанных обстоятельствах, узнал ФИО2 Опознал его по походке, телосложению, чертам лица и манере поведения, поскольку ранее ему знаком как лицо, привлекавшееся к уголовной и административной ответственности. (том 2 л.д. 8-18).

Анализируя вышеприведенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для признания ФИО2 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Судом установлено, что в период времени с 15:41 часов до 15:47 часов 18 января 2023 года ФИО2, находясь в магазине «Спар 52» по адресу 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «ЕвроРитейл», общей стоимостью 3593,83 рублей, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил Обществу материальный ущерб на указанную сумму.

Указанные действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Также судом установлено, что ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи 4-го судебного участка Московского судебного района г. Калининграда от 25 января 2023 года, вступившим в законную силу 5 февраля 2023 года, находясь в период времени с 19:34 часов до 19:39 часов 14 февраля 2023 года в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

...> умышленно, из корыстных побуждений, тайно покушался на хищение принадлежащего ИП «ФИО7» имущества, на общую сумму 386,03 рублей. Преступление ФИО2 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан непосредственно после совершения преступления, а похищенное им имущество изъято. 

Указанные действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Также судом установлено, что ФИО2, находясь в период времени с 14.51 часов до 14.54 часов 22 февраля 2023 года в помещении магазина «Победа», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащее ООО «Народный магазин» имущество на общую сумму 2677,95 рублей, чем причинил Обществу ущерб на указанную сумму.

Указанные действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2 по каждому эпизоду преступлений суд учитывает наличие хронического заболевания и на иждивении малолетнего ребенка. Кроме того, по эпизоду в отношении хищения имущества у ООО «ЕвроРитейл» (магазин «Спар») суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче показаний об обстоятельствах и способе хищения товара (т. 1 л.д.93-95).

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активного способствование раскрытию преступления по эпизоду в отношении имущества ООО «Евроритейл» не имеется, поскольку ФИО2 не сообщалось сотрудникам органов следствия какой-либо информации, имеющей значение для расследования дела, ранее им не известной.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - совершения преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, на которое указывается подсудимым, не имеется, поскольку испытываемые им временные материальные затруднения вызваны обычными бытовыми причинами и сами по себе не свидетельствуют о его тяжелом материальном положении.

ФИО2, имея неснятую и непогашенную в установленном законном порядке судимость за преступление средней тяжести по приговору от 3 октября 2022 года, совершил все три преступления при наличии в его действиях, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, характер и степень общественной опасности вновь совершённых преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Принимая во внимание вышеперечисленные обстоятельства, суд полагает справедливым, отвечающим целям и задачам уголовного наказания, а также восстановлению социальной справедливости, определить ФИО2 по каждому преступлению такого его вида, как лишение свободы, которое надлежит отбывать в условиях реальной изоляции от общества. 

При определении размера наказания в отношении ФИО2, суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 и ч. 2 ст. 69 УК РФ, полагая справедливым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний. Кроме того, по преступлению, совершенному в отношении ИП «ФИО7», суд руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ.

ФИО2 совершил все преступления до постановления в отношении него приговора от 10 августа 2023 года мировым судьей 3-го судебного участка Ленинградского судебного района г. Калининграда, поэтому наказание за них ему необходимо назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО2 надлежит отбывать наказание, определен судом в соответствии с положениями п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

В целях исполнения наказания, а также исключения возможности подсудимому скрыться, воспрепятствовав производству по уголовному делу, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. 

Срок содержания ФИО2 под стражей подлежит зачету в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Разрешая гражданские иски о возмещении материального ущерба ООО «ЕвроРитейл» на сумму 3593,83 рублей, ООО «Народный магазин» на сумму 2677,95 рублей, суд, руководствуясь положениями ст. 1064 ГК РФ, приходит к выводу об удовлетворении исковых требований в указанном размере.

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек суд исходит из следующего.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы. Процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Согласно постановлениям следователя, процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов, осуществлявших по назначению защиту интересов ФИО2 на предварительном следствии, составили 8372 (восемь тысяч триста семьдесят два) рубля (2132+6240). (т. 2 л.д. 109,110)

Кроме того, адвокат Симанов А.Р. осуществлял защиту подсудимого в судебных заседаниях 6, 24 июля, 29 августа, 17 октября и 8 ноября 2023 года, а также 5 июля 2023 года знакомился с материалами уголовного дела. Всего к оплате за которые взысканию подлежит сумма 9532 рубля (1560Х4+1646Х2). 

На основании изложенного, взысканию с ФИО2 подлежит сумма процессуальных издержек в размере 17904 (семнадцать тысяч девятьсот четыре) рубля (8372 +9532). 

Оснований для освобождения ФИО2 от взыскания процессуальных издержек суд не находит.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 и ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158.1 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

- ч. 1 ст. 158 (в отношении ООО «ЕвроРитейл») в виде 1 года лишения свободы;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении ООО «Народный магазин») в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (в отношении ИП «ФИО7) в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи 3-го судебного участка Ленинградского судебного района г. Калининграда от 10 августа 2023 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, срок отбытия наказания ему исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей по настоящему приговору, с 8 ноября 2023 года и до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания, из расчета один день заключения под стражу за два дня отбывания наказания в колонии – поселении;

а также зачесть в срок отбытия наказания:

срок содержания под стражей по приговору мирового судьи 6-го судебного участка Центрального судебного района г. Калининграда от 28 июня 2023 года с 18 апреля 2023 года по 26 октября 2023 года, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении;

отбытый срок наказания с 26 октября 2023 года по 7 ноября 2023 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

Взыскать с осужденного ФИО2 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 17904 (семнадцать тысяч девятьсот четыре) рубля. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «ЕвроРитейл» материальный ущерб в размере 3593 (три тысячи пятьсот девяносто три) рубля 83 копейки.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Народный магазин» материальный ущерб в размере 2677 (две тысячи шестьсот семьдесят семь) рублей 95 копеек

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

диски, с видеозаписями с магазинов ххххх -хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора на руки. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе при обжаловании воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению, отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий: (подпись)

Копия верна:

Председательствующий подпись

Дело № 1-213/2023 

УИД № 39RS0004-01-2023-001961-28